ANO IV - PEDRO AFONSO, SEGUNDA - FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024 - NO  570

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE PEDRO AFONSO - TO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOAQUIM MARTINS PINHEIRO FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  4 2  D E  1 1  D E  J U N H O  D E  2 0 2 1

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO FME-PA Nº 002/2023
PROCESSO FME-PA Nº 1402/2023
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de material didático
destinados aos professores e alunos da rede pública municipal de ensino
de Pedro Afonso, para atender à necessidade da Secretaria Municipal
de Educação de Pedro Afonso/TO.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEDRO
AFONSO/TO, inscrito no CNPJ 19.459.687/0001-56, sediado na Rua
Getúlio Vargas, número 400, Centro, CEP 77.710-000, Pedro Afonso/TO.
CONTRATADO: EDITORA FTD S.A, inscrita no CNPJ 61.186.490/0001-
57, localizada na Rua Rui Barbosa, número 156, Bairro Bela Vista, CEP
01.326-010, Cidade São Paulo/SP.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é: ACRESCENTAR 25%
do quantitativo inicial do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a importância a mais de R$ 38.500,00 (trinta
e oito mil e quinhentos reais), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”,
§ 1º, da Lei n.º 8.666/1993;

EDITORA FTD S. A.

ITEM DESCRIMINAÇÃO QNT UND V. UNIT. V. TOTAL

1 MAT DIDÁTICO - MÓD. 1 (04 ANOS) SIM
SISTEMA DE ENSINO 50 UND R$ 96,25 R$ 4.812,50

2 MAT DIDÁTICO - MÓD. 2 (04 ANOS) SIM
SITEMA DE ENSINO 50 UND R$ 96,25 R$ 4.812,50

3 MAT DIDÁTICO - MÓD. 3 (04 ANOS) SIM
SISTEMA DE ENSINO 50 UND R$ 96,25 R$ 4.812,50

4 MAT DIDÁTICO - MÓD. 4 (04 ANOS) SIM
SISTEMA DE ENSINO 50 UND R$ 96,25 R$ 4.812,50

5 MAT DIDÁTICO - MÓD. 1 (05 ANOS) SIM
SISTEMA DE ENSINO 50 UND R$ 96,25 R$ 4.812,50

6 MAT DIDÁTICO - MÓD. 2 (05 ANOS) SIM
SISTEMA DE ENSINO 50 UND R$ 96,25 R$ 4.812,50

7 MAT DIDÁTICO - MÓD. 3 (05 ANOS) SIM
SISTEMA DE ENSINO 50 UND R$ 96,25 R$ 4.812,50

8 MAT DIDÁTICO - MÓD. 4 (05 ANOS) SIM
SISTEMA DE ENSINO 50 UND R$ 96,25 R$ 4.812,50

VALOR TOTAL: R$ 38.500,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: Fundo Municipal de Educação;
Unidade: Secretaria Municipal de Educação; Projeto Atividade:
Manutenção do Ensino Fundamental; Classificação orçamentaria:
04.08.12.361.0005.2.048; Elemento de despesa: 3.3.90.32; Fonte:
1.500.0000.000000 / 1.569.0000.000000.
Órgão: Fundo Municipal de Educação; Unidade: Secretaria Municipal
de Educação; Projeto Atividade: FUNDEB 30 Manutenção do Ensino
Fundamental; Classificação orçamentaria: 04.08.12.361.0005.2.058;
Elemento de despesa: 3.3.90.32; Fonte: 1.500.0000.000000 /
1.540.0000.00000.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

Pedro Afonso/TO, aos 21 de março de 2024.

MARIA LUCIMARIA DE SOUSA RIBEIRO CUNHA
Secretária Municipal de Educação